
1 

 

 

INFORME DE PRÁCTICAS LABORALES PARA OPTAR EL GRADO DE 

INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JUAN DAVID MARROQUIN 

PRACTICANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL META UNIMETA 

ESCUELA DE INGENIERIAS 

PROGRAMA DE INGENIERIA CIVIL 

INFORME PRACTICA LABORAL  

VILLAVICENCIO – META 

2021-B 

FECHA 18/11/2021 



2 

 

 

 

PRÁCTICA EMPRESARIAL INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE  

VILLAVICENCIO (IMDER) 

 

 

 

JUAN DAVID MARROQUIN 

PRACTICANTE 

 

 

 

RUBY HERNÁNDEZ SALAZAR 

MONITOR PRÁCTICAS LABORALES 

 

 

 

 

 

 

 

 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL META UNIMETA 

ESCUELA DE INGENIERIAS 

PROGRAMA DE INGENIERIA CIVIL 

INFORME PRACTICA LABORAL 

VILLAVICENCIO – META 

2021-B 

FECHA 18/11/2021 



3 

 

 

 

TABLA DE CONTENIDO 

 
1 INTRODUCCIÓN 5 

 
2 RESEÑA HISTÓRICA DE ESCENARIO DE LA PRÁCTICA 6 

 
3 PLAN ESTRATÉGICO DEL ESCENARIO DE LA PRACTICA 9 

 
3.1 Misión 9 

 
3.2 Visión 9 

 
4 OBJETIVOS 10 

 
4.1 General 10 

 
4.2 Específicos 10 

 
4.3 Metas 10 

 
5 DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES Y PROCEDIMIENTOS A DESARROLLAR O DESARROLLADOS 

EN EL CASO DE HOMOLOGACIÓN. 11 

6 OBJETIVOS DEL PRACTICANTE 12 

 
6.1 Objetivo general 12 

 
6.2 Objetivos específicos 13 

 
7 METAS DEL PRACTICANTE 14 

 
8 DIAGNÓSTICO Y PROBLEMÁTICAS DETECTADAS AL INICIAR LAS PRÁCTICAS 14 

 
9 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL PRACTICANTE 15 

 
10 PORCENTAJE DE IMPLEMENTACIÓN EN UNA TABLA 15 

 

11 MATRIZ DOFA________________________________________________________________________16 

 

12 PLAN DE MEJORAMIENTO____________________________________________________________17 

 

13 PRODUCTOS COMO RESULTADO DE LOS APORTES REALIZADOS_____________________18 

 

14 EVIDENCIAS OBJETIVAS DE TODO EL PROCESO DE PRACTICAS______________________19 



4 

 

 

 

15 NORMATIVIDAD EXTERNA E INTERNA QUE RIGUE AL ESCENARIO DE PRACTICA_____24 

 

16 EVIDENCIA DE LA EJECUCION TOTAL DEL PLAN DE PRACTICA EN PORCENTAJE_____25 

 

17 CERTIFICACION DE TERMINACION DE LA PRACTICA EXPEDIDA POR EL IMDER______26 

 

18 CONCLUSIONES____________________________________________________________________27 

 

19 BIBLIOGRAFIA_____________________________________________________________________28 

 

 

 

TABLA DE FIGURAS 

FIGURA 9-1 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES .............................................................................................. 15 

FIGURA 10-1 PORCENTAJE PARCIAL DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE PRÁCTICA ……….…...15 

FIGURA 11-1 MATRIZ DOFA…………………………………………………………………………………...….16 

FIGURA 14-1 FORMATO FICHA DE CARACTERIZACION DE ESCENARIOS DEPORTIVOS……….....19 

FIGURA 14-2 FORMATO PRESUPUESTOS OFICIALES IMDER – VILLAVICENCIO………………....20 

FIGURA 14-3 FORMATO ESTUDIO DE MERCADO IMDER – VILLAVICENCIO…………………….......21 

FIGURA 14-4 FORMATO DE CRONOGRAMA DE FRECUENCIA PARA LAS ACTIVIDADES DE 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO…………………………………………………..22 

FIGURA 14-5 FORMATO DE MEMORIAS DE CÁLCULO – IMDER…………………………………...23 

FIGURA 16-1 PORCENTAJE TOTAL DE EJECUCION DEL PLAN DE PRACTICA……………………….25 

 

 

 



5 

 

 

1 INTRODUCCIÓN 

 

El presente informe se basa en dar a conocer las actividades a realizar en el escenario de práctica 

laboral, en las cuales se busca aplicar los conocimientos adquiridos a través del tiempo. A su 

vez apoyar al Instituto Municipal de Deporte y Recreación IMDER en los proyectos y estudios 

previos que actualmente se realizan en pro de mejorar los escenarios deportivos del municipio 

de Villavicencio, Meta.  

 

 



6 

 

 

 

 

 

2 RESEÑA HISTÓRICA DE ESCENARIO DE LA PRÁCTICA 

 

MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO CONCEJO MUNICIPAL ACUERDO N° 057 DE 1995 

AGOSTO 09 

 

“Por medio del cual se crea el instituto municipal para el deporte, la recreación, el aprovechamiento 

del tiempo libre y la educación extraescolar, de conformidad con la ley 181 de 1995, se establece 

sus estatutos y se dictan otras disposiciones”. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE VILLAVICENCIO 

 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Articulo 91 de la ley 136 de 

1994 y la ley 181 de 1995. 

ACUERDO: 

 

CAPITULO I 

 

CREACIÓN, NOMBRE, NATURALEZA JURÍDICA Y JURISDICCIÓN 

 

Artículo 1: crease el establecimiento público de orden municipal denominado Instituto Municipal 

de Deporte y Recreación de Villavicencio “IMDER”. 

Artículo 2: el instituto creado en el artículo anterior es un establecimiento público de orden 

municipal con autonomía administrativa, personería jurídica y patrimonio independiente, integrante 



7 

 

 

del sistema nacional del deporte y ejecutor del plan nacional del deporte, la recreación y la 

educación física en los términos de la ley 181 del 18 de enero de 1995 y demás normas legales 

concordantes. 

Artículo 3: el domicilio del instituto municipal del deporte y recreación de Villavicencio será el 

municipio de Villavicencio, departamento del Meta, república de Colombia, con jurisdicción 

dentro del territorio del mismo municipio. 

Artículo 4: el instituto municipal de deporte tendrá un periodo indefinido, pero podrá disolverse 

conforme a lo establecido por este acuerdo, por las disposiciones del orden nacional o por mandato 

legal. 

CAPITULO II OBJETO Y FUNCIONES 

Artículo 5: el objeto del instituto municipal de deporte y recreación de Villavicencio es generar y 

brindar a la comunidad oportunidades de participación en procesos de iniciación, formación, 

fomento y práctica del deporte, la recreación y el aprovechamiento del tiempo libre, la educación 

física y la educación extraescolar como contribución al desarrollo integral del individuo para el 

mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes del municipio de Villavicencio. 

Artículo 6: para el desarrollo de su objeto el instituto municipal de deporte y recreación de 

Villavicencio atenderá las disposiciones de la ley 181 de 1995, sus decretos reglamentarios y en 

especial los objetivos generales y rectores, los principios fundamentales, las definiciones y 

mandatos legales contenidas en la ley y demás normas legales y concordantes. 

Artículo 7: son funciones del instituto municipal de deporte y recreación de Villavicencio las 

siguientes: 

Proponer el plan local del deporte, la recreación y el aprovechamiento del tiempo libre, efectuando 

su seguimiento y evaluación con la participación comunitaria que establece la ley 181 de 1995. 



8 

 

 

Programar la distribución de los recursos en su respectivo territorio. 

 

Proponer los planes y proyectos que deban incluirse en el plan sectorial nacional. 

 

Estimular la participación comunitaria y la integración funcional en los términos de la constitución 

política, la ley 181 de 1995 y las demás normas que lo regulan. 

Desarrollar programas y actividades que permitan la práctica del deporte, la recreación, el 

aprovechamiento del tiempo libre y la educación física en su territorio. 

Cooperar con otros entes públicos y privados para el cumplimiento de los objetivos previstos en la 

ley 181 de 1995 y sus decretos reglamentarios. 

Promover la participación del sector privado e interinstitucional en las diferentes disciplinas 

deportivas, recreativas de educación extraescolar y aprovechamiento del tiempo libre y celebrar 

convenios para tal efecto. 

Definir el manejo, administración y funcionamiento de los escenarios deportivos y recreativos del 

municipio, que se encuentren bajo su custodia o aquellos que hayan sido cedidos en su 

administración o control. 

Promover la educación extraescolar, fomentar la puesta en funcionamiento de asociaciones 

juveniles y centros deportivos para el deporte extraescolar. 

Preparar informes de su gestión y objeto con base en los planes locales y el plan nacional de 

deporte recreación y la educación física. 

(IMDER-VILLAVICENCIO, 2021) 

 

 



9 

 

 

 

3 PLAN ESTRATÉGICO DEL ESCENARIO DE LA PRACTICA 

 

3.1 Misión 
 
El Instituto Municipal de Deporte y Recreación de Villavicencio IMDER, ente descentralizado 

encargado de la iniciación, fomento y masificación de la práctica del Deporte, la Recreación, la 

Actividad Física y el Aprovechamiento del tiempo libre, a través de la gestión eficaz de la 

planeación, coordinación y ejecución de proyectos, que responden a las necesidades y expectativas 

de la comunidad Villavicense, elevando estilos de vida saludable. 

(IMDER-VILLAVICENCIO, 2021) 

 

Visión 

 

El Instituto Municipal de Deporte y Recreación de Villavicencio IMDER, para el año 2030, será el 

ente reconocido a nivel Nacional en la iniciación, fomento y masificación del Deporte, la 

Recreación, la Actividad Física y el Aprovechamiento del tiempo libre, mediante la 

implementación de la Política Pública del Deporte, ajustada a la demanda de la población en la 

oferta institucional, teniendo en cuenta los enfoques poblacional, territorial y diversidad. 

(IMDER-VILLAVICENCIO, 2021)



10 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

4 OBJETIVOS 
 

4.1General 
 

➢ Categorizar INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACIÓN, “IMDER”, como 

uno de los mejores institutos fomentadores de recreación y deportes mejor constituido del 

país.  

 

4,2 Específicos 
 

➢ Definir estrategias que logren fomentar la asistencia a los eventos deportivos para mejorar la 

calidad de vida. 

➢ Realizar un arduo estudio de todos los escenarios y complejos deportivos para así tener una 

base de datos del estado actual de todos y cada uno. 

➢ Generar proyectos para el mejoramiento y creación de los escenarios deportivos en los 

diferentes barrios de la ciudad. 

 

4.3 Metas 
 

Nuestro instituto tiene como meta principal llegar a todos los barrios y sitios del municipio fomentando 

los espacios de esparcimiento, recreación y deporte para que así los niños, jóvenes y adultos puedan 

invertir su tiempo libre en actividades que sean productivas para su salud y futuro.  

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES Y PROCEDIMIENTOS A DESARROLLAR  

➢ Realizar caracterización de los escenarios deportivos. 

➢ Actualización de información en fichas de caracterización de los escenarios deportivos. 

➢ Realizar el análisis de las obras que están estipuladas para mantenimiento, reparación y 

para construcción. 

➢ Realizar un estudio de mercado para el mantenimiento de canchas sintéticas.  

➢ Realizar los presupuestos de los escenarios escogidos a intervenir por parte del instituto. 

➢ Apoyar de manera asertiva los requerimientos allegados al instituto por parte de la 

comunidad y demás solicitadas por el coordinador de área. 

➢ Presencia permanente en los frentes de trabajo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

6 OBJETIVOS DEL PRACTICANTE 

 
 

6.3 Objetivo general 
 

 

Aplicar todos mis conocimientos adquiridos en mi pregrado de ingeniería civil en la Corporación 

Universitaria del Meta, y ejecutar de la mejor manera todos los requerimientos que me han sido 

asignados por los coordinadores de área del Instituto Municipal de Deporte y Recreación IMDER.  

 

 



13 

 

 

 

 

6.4 Objetivos específicos 
 

➢ Realizar de manera eficiente las actividades propuestas 

➢ Dar respuesta oportuna a los oficios allegados al instituto por parte de la comunidad 

➢ Verificar el estado actual de los diferentes escenarios deportivos  

➢ Generar los presupuestos de cada uno de los escenarios a intervenir 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

7 METAS DEL PRACTICANTE 

 
Estoy presto a adquirir todo conocimiento previo y experiencia laboral, en ayuda del instituto 

municipal de deporte y recreación IMDER y los coordinadores de área los cuales lideran y 

dirigen este proceso, a su vez demostrar a la corporación universitaria del meta que como 

persona y profesional puedo aportar al cien por ciento mis aptitudes frente a esta nueva 

experiencia. 

 

 

8 DIAGNÓSTICO Y PROBLEMÁTICAS DETECTADAS AL INICIAR LAS 

PRÁCTICAS 

Actualmente en Villavicencio, Meta se presenta un deterioro en gran parte de los escenarios 

deportivos los cuales no permiten realizar un adecuado uso para la actividad deportiva, por 

ende, se pretende identificar cada uno de ellos con el fin de solucionar cada una de las 

problemáticas, identificándolos así para su previo mejoramiento, mantenimiento y/o 

construcción basándonos en los daños encontrados. El cual como plan de mejoramiento es 

identificar los escenarios deportivos a intervenir y realizar su viabilidad para intervenirlos, 

generando presupuestos y diagnósticos acorde a lo anteriormente mencionado.



15 

 

 

 

9 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL PRACTICANTE 

 
FIGURA 9-1 Cronograma De Actividades 

 

 

(Fuente: Elaboracion Propia) 

 

10 PORCENTAJE DE IMPLEMENTACIÓN EN UNA TABLA. 

 

FIGURA 10-1 Porcentaje parcial de implementación del plan de práctica 

 

(Fuente: Elaboracion Propia) 

 

 

REALIZADO
55%

POR EJECUTAR
45%

Escenario de Practica

REALIZADO

POR EJECUTAR



16 

 

 

 

 

11 MATRIZ DOFA 

 

FIGURA 11-1 Matriz DOFA 

 
 

(Fuente: Elaboracion Propia) 

 

Con base a las visitas técnicas de campo en la que se evidencia el estado actual de los 

escenarios deportivos escogidos por los coordinadores de área, a su vista nos damos cuenta 

que se encuentran en un alto grado de deterioro en el cual es sumamente importante estar al 

tanto de ellos para llevar a cabo su recuperación y/o mantenimiento, ya que por su estado de 

deterioro la comunidad no puede hacer un adecuado uso de ellos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZAS DEBILIDADES

Liderazgo Infraestructura administrativa en deterioro 

Personal idóneo para la ejecucion de procesos Sobrecarga laboral

Estructura estratégica definida Equipos tecnologicos insuficientes

Formatos adecuados para el manejo de procedimientos Herramientas deterioradas para el mantenimiento 

Compromiso y gestión administrativa Clima en ambito labolar inadecuado

Apoyo a la gestión Falta de personal

OPORTUNIDADES AMENAZAS

Reconocimiento a nivel local y regional Falta de interes por parte de la comunidad beneficiada

Excelentes relaciones interinstitucionales Cambio de personal continuo por la administración

Interes de la poblacion por el deporte y la recreacion Cambios estrategicos y normativos

satisfacer a la comunidad frente a sus solicitudes Incumplimiento por falta de herramienta adecuada

Participación comunitaria

FACTORES 

INTERNOS

FACTORES 

EXTERNOS



17 

 

 

12 PLAN DE MEJORAMIENTO 

 

Como se menciono con anterioridad, gran parte de los escenarios deportivos se encuentran en un 

estado de deterioro grande. Por orden administrativa se escogieron19 escenarios deportivos de 

diferentes comunas que se encuentran a nombre del Instituto Municipal de Deporte y Recreación 

IMDER Villavicencio, a los cuales se les realizo un estudio previo para su viabilidad de 

intervención, a su vez se realizó un diagnostico actual y un respectivo presupuesto que contiene 

memorias de cálculo, APU´S y especificaciones técnicas de obra para un mejoramiento oportuno 

de cada uno de ellos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

13 PRODUCTOS COMO RESULTADO DE LOS APORTES REALIZADOS 

 
PRODUCTOS COMO RESULTADOS DE LOS APORTES PARA EL 

MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS DEL AREA DE 

ESCENARIOS DEPORTIVOS (IMDER) 

1 Visitas técnicas a campo para identificar y evaluar el 

estado actual de los escenarios deportivos 

2 Diligenciamiento y actualización de fichas de 

caracterización de los escenarios deportivos 

3 Cronograma de seguimiento y mantenimiento de las 

canchas sintéticas a cargo del IMDER 

4 Apoyo a la elaboración de presupuestos y memorias 

de cálculo   

5 Apoyo a la proyección de respuestas a las 

solicitudes allegadas en lo que concierne al estado 

de los escenarios deportivos 

6 Apoyo al instituto en el proceso de estructuración de 

estudio de mercado del suministro de herramientas 

mayor y menor para canchas sintéticas 

 

(Fuente: Elaboracion Propia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

14 EVIDENCIAS OBJETIVAS DE TODO EL PROCESO DE PRACTICA 

 

FIGURA 14-1 Formato ficha de caracterización de escenarios deportivos 

 
 

(Área escenario deportivos IMDER) 

 



20 

 

 

 

FIGURA 14-2 Formato presupuestos oficiales del IMDER – Código:FR-GIE-04 

Vigencia: 28/12/2021 

 

 
(FR-GIE-04, 2021) 

 

Codigo: FR-GIE-04 Vigencia: 28/12/2021 Version: 1 Pagina 6  de 6

1 MES

ITEM CODIGO APU DESCRIPCIÓN 
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD VALOR UNITARIO TOTAL VALOR

197.586.988,96$           

20.083.535,40$             

31.126.950,62$             

28.696.067,80$             

10.675.832,56$             

86.528.871,02$             

39.768.187,15$             

 $              64.832.343,09 

 $              18.744.974,83 

 $           146.471.263,18 

22.652.562,80$             

21.697.341,20$             

16.294.164,68$             

19.652.259,16$             

 $              78.367.216,13 

803.178.559,00$           

A 029.001.036 AJUSTADO

A 026.004.002 AJUSTADO

 A 025.002.005 AJUSTADO

ING. ANDRES FELIPE VIDAL BLANCO

ANGELICA LIZETH GONZALEZ CAMPUZANO

GUSTAVO ADOLFO BASTO FORERO

Director Instituto Municipal de Deporte y Recreacion IMDER

PLACA DEPORTIVA LA CORALINA

Vo.Bo. 

Para la elaboracion del presente presupuesto, se tuvo en cuenta el Acta de Precios de la Secretaria de Infraestructura 2021, expedida mediante Resolucion Nº 1010-67.21/193 "por medio de 

la cual se adopta y actualiza el listado de precios oficiales de referencia para la construccion de obras arquitectonicas, civiles, de infraestructura vial y electrica para la vigencia 2021 en el 

municipio de Villavicencio" Las cantidades son aproximadas y deberan ser reconocidas efectivamente las ejecutadas en obra y para su reconocimiento se deberan elaborar las respectivas 

memorias de calculo de cantidades de lo realmente ejecutado. Los Items no definidos en el Acta de Precios de la Secretaria de Infraestructura, fueron calculados por profesionales idoneos 

del Instituto Municipal de Deporte y Recreacion IMDER, conservando para ello la estructura de los Analisis de Precios Unitarios del Acta expedida por la Secretaria de Infraestructura Municipal.

Proyectó

VALOR TOTAL DE OBRA incluido AIU (31%)

POLIDEPORTIVO ARIGUANI

Revisó

POLIDEPORTIVO VILLA ALEJANDRA

PLACA DEPORTIVA CANAIMA 2

PLACA DEPORTIVA DIVINO NIÑO

                                                              PLACA DEPORTIVA LA CAROLINA

POLIDEPORTIVO HACARITAMA

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE VILLAVICENCIO- IMDER

PROCESO GESTION DE INFRAESTRUCTURA DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

PRESUPUESTO DE MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

OBJETO:

POLIDEPORTIVO VILLA MELIDA

PLACA DEPORTIVA VIZCAYA 1

“MANTENIMIENTO, MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE  19 ESCENARIOS RECREO-DEPORTIVA A CARGO DEL IMDER EN EL MUNICIPIO 

DE VILLAVICENCIO-META”

PLACA DEPORTIVA VILLA DEL PALMAR

PLACA DEPORTIVA GUATAPE

POLIDEPORTIVO SAN JORGE IV

PLACA DEPORTIVA SANTAFE

PLACA DEPORTIVA KIRPAS

POLIDEPORTIVO DOCE DE OCTUBRE

TERMINO DE EJECUCION: FECHA DE ELABORACION: 8/10/2021



21 

 

 

 

 

FIGURA 14-3 Formato estudio de mercado IMDER – Código FR-GCO-54  

Vigencia: 01/06/2021 

 
 

(FR-GCO-54, 2021) 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

FIGURA 14-4 Formato de cronograma de frecuencia para las actividades de 

mantenimiento preventivo y correctivo IMDER – Código FR-GIE-01 

Vigencia: 12/09/2021 

 

 
(FR-GIE-01, 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1

1.1 Inspeccion visual de residuos organicos e inorganicos diaria

1.2 Cepillado areas de mayor transito 1 0 2 por seman

1.3 Cepillado en toda la cancha 2  por semanas

1.4 Medicion nivel de caucho granulado en varios puntos 2 por semanas

1.5 Inspecciones para reparaciones meneros 1 por meses

1.6 Reparaciones de grama (inmediata) inmediata

1.7 Instalacion de agregados 2  por semanas si se requiere

1.8 Informe operador mensual

1.9 Mantenimiento especifico grama (anual) anual

1.10 Mantenimiento preventivo grama nueva cada 3 meses

1.11 Mantenimiento preventivo grama (anual)antigua anual

2

2.1 Cubierta  2 veces al año

2.2 Carpinteria metalica y acero  1 veces al año

2.3 Red de aguas lluvias cada 6 meses

2.4 Canales en concreto y rejillas cada 2 mese

2.5 areas complementarias al escenario 1 por semana

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE VILLAVICENCIO- IMDER

PROCESO GESTION DE INFRAESTRUCTURA DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

CRONOGRAMA DE FRECUENCIA PARA LAS ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 

Codigo: FR-GIE-01 Vigencia: 12/09/2021 Version: 2 Pagina 1 de 1

MES 12

SEMANA SEMANA SEMANA SEMANA SEMANA

MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11

SEMANA SEMANA

MANTENIMIENTO GRAMA SINTETICA

MANTENIMIENTO ELEMENTOS

ITEM ACTIVIDAD FRECUENCIA

AÑO 2021

MES 6



23 

 

 

 

FIGURA 14-5 Formato de memorias de cálculo IMDER – Código FR-GIE-O6 

Vigencia: 13/09/2021 

 
(IMDER, FR-GIE-O6, 2021) 

12,60

1,20

OBSERVACIONES 13,80

13,80

GUSTAVO ADOLFO BASTO FORERO ING. ANDRES FELIPE VIDAL BLANCO

DIRECTOR ELABORÓ

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE VILLAVICENCIO-IMDER

PROCESO GESTIÓN DE  INFRAESTRUCTURA DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

MEMORIA DE CÁLCULO 

Codigo: FR-GIE-O6 Vigencia: 13/09/2021 Version: 1 Pagina 1 de 1 

MEDIDA TOTAL

LON G. A N C HO ESP C A N TID A D

CERRAMIENTO INTERIOR 42,00

OBJETO DEL CONTRATO: “ M A N T EN IM IEN T O, M EJOR A M IEN T O Y A D EC UA C IÓN  D E  15 ESC EN A R IOS R EC R EO-D EP OR T IVA  A  C A R GO D EL IM D ER  EN  EL M UN IC IP IO D E VILLA VIC EN C IO-M ET A ”

DESCRIPCION: DEMOLI ANDEN,PLACAS,SARDIN.Inc cargue manual,ret5k 

ITEM   69,1 UNIDAD: M3 CANTIDAD CONTRACTUAL: 13,8 CODIGO: A 001.002.015

0,30

ESCALON GRADERIA 2,00 0,60

DESCRIPCIÓN
DIMENSIONES

CANTIDAD TOTAL ACTIVIDAD:

CANTIDAD REPORTADA EN ESTA HOJA:



24 

 

 

 

 

15 NORMATIVIDAD EXTERNA E INTERNA QUE RIGUE AL ESCENARIO DE 

PRACTICA 

 

 

➢ Acuerdo No 057 de 1995 

➢ Ley 136 de 1994 

➢ Ley 181 de 1995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

16 EVIDENCIA DE LA EJECUCION TOTAL DEL PLAN DE PRACTICA EN 

PORCENTAJE 

 

FIGURA 16-1 Porcentaje total de ejecución del plan de práctica 

 
(Fuente: Elaboracion Propia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Visitas tecnicas a
campo

Fichas de
caracterizacion

Presupuestos Respuestas de
solicitudes

Estudio de mercado

PLAN DE PRACTICA LABORAL

REALIZADO PENDIENTE



26 

 

 

 

17 CERTIFICACION DE TERMINACION DE LA PRACTICA EXPEDIDA POR EL 

IMDER 
 

 

 



27 

 

 

18 CONCLUSIONES 

 

➢ La ejecución de mis prácticas laborales en el INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y 

RECREACION DE VILLAVICENCIO IMDER, fue de gran aporte para mi desarrollo 

como futuro profesional, ya que me ayudaron a enriquecer, desarrollar y adquirir nuevas 

habilidades y competencias a la hora de la toma de decisiones en las diferentes actividades 

asignadas en el cronograma establecido al iniciar las prácticas. 

➢ Ejercí labores de visitas técnicas a campo, para identificar y evaluar el estado actual de los 

escenarios deportivos a nombre del municipio, en el cual se identificaron y se priorizaron 

ciertos escenarios por parte de la administración, realizando así un diagnóstico y asignarle 

el respectivo presupuesto que contiene memorias de cálculo, APU´S y especificaciones 

técnicas de obra para un mejoramiento oportuno de cada uno de ellos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

19 BIBLIOGRAFIA 
Área escenario deportivos IMDER, V. (s.f.). 
FR-GCO-54, I. (2021). Villavicencio. 

FR-GIE-01, I. (2021). FR-GIE-01. 

FR-GIE-04, I. (2021). Villavicencio. 

Fuente: Elaboracion Propia. (s.f.). Villavicencio. 

IMDER. (2021). FR-GIE-01. 

IMDER. (2021). FR-GIE-O6. 

IMDER-VILLAVICENCIO. (2021). https://www.imdervillavicencio.gov.co/. Obtenido de 

https://www.imdervillavicencio.gov.co/mision 

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


